DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 11Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

Portaria nº 003/2021-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
Considerando o Processo nº. 2020/1105759,
RESOLVE:
I- FORMALIZAR, a contar de 30/12/2020, por necessidade de serviço, a
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria nº
576/2020 – DAF/SEPLAD de 16/11/2020, ao servidor LUIZ AUGUSTO
PEREIRA IMBIRIBA, ocupante do cargo de Motorista, Id. Funcional
3196488/1, publicada no DOE nº. 34.411 de 18 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 004/2021-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2020/1054572,
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares à
servidora CONCEIÇÃO DO SOCORRO F. DA SILVA, Id. Funcional 3786/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na Coordenadoria
de Apoio a Estação Cidadania - CAEC/SEPLAD, no período de 04 de janeiro
de 2021 a 02 de fevereiro de 2021, referente ao período aquisitivo de 06
de junho de 2019 a 05 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 011/2021-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
Considerando o Processo nº. 2020/1102970,
RESOLVE:
I- FORMALIZAR, a contar de 04/01/2021, por necessidade de serviço, a
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria nº
622/2020 – DAF/SEPLAD de 03/12/2020, a servidora CLAÚDIA CRISTINA
DO VALE GUZZO, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, Id.
Funcional 345/1, publicada no DOE nº. 34.426 de 04 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 617164

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

 Portaria nº 002 de 08 de Janeiro de 2021
 O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo
relacionados:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO CONCESSIVO

ALLAN GONÇALVES BRANDÃO 5946546/1 2020/2021 01/02 a 02/03/2021

ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS 329827/2 2019/2020 01/02 a 02/03/2021

MOISES ALVES DE SOUZA 80845029/5 2020/2021 08/02 a 09/03/2021

SAMARA  FABIANA FURTADO DA SILVA 57216245/4 2020/2021 18/02 a 19/03/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 616985

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 62873, de 13/09/2020.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Verena de Carvalho Silva Ramos,
matrícula: 5948867/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de
14 (quatorze dias) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no
período de 23/04/2020 a 06/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de janeiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 616920

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 010 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO as necessidades institucionais no âmbito deste IGEPREV
quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionado do
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 11 da Resolução nº 18.974 do TCE/PA, que dis-
põe sobre a necessidade de ato formal de designação, delegando respon-
sabilidades a servidores para que os mesmos possam exercer atribuições
no referido sistema.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Danielle de Oliveira Men-
des da Rocha, matrícula nº 5948326/4, CPF nº 004.952.532-86, e-mail
danielle.rocha@igeprev.pa.gov.br, ocupante do cargo de Coordenador de
Desenvolvimento de Pessoas, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimen-
to de Pessoas, para fi gurar como usuário administrador da unidade jurisdi-
cionada referente ao IGEPREV no Sistema e-Jurisdicionado do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, e exercer atribuições referentes ao módulo de
Admissão de Pessoal, a contar de 01/11/2020 até 31/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de janeiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 616916

.

.

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.888 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2014/19120.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c o
Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA e Memorando Circular de 22/10/2020
(Protocolo nº 2020/853321); art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o
art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº
5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, ANTONIA
XAVIER COSTA DA SILVA, mat. nº 460109/1, na função de Professor As-
sistente PA-A, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado
de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$2.208,29 (dois mil, duzentos e oito reais e vinte e nove centavos),
conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base – 100h
Aulas Suplementares – 24h
Gratifi cação de Magistério – 10%
Adicional por Tempo de Serviço – 50%
 Total de Proventos

  1.029,50
247,08
127,66
702,12

  2.106,36

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 616914